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Том има зубобољу. Зуб га баш јако боли.

• • •

O Tom tem uma dor de dentes. O dente dói-
lhe muito.
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Мора да оде код свог зубара, али прво му
треба нешто против болова.

• • •

Ele precisa de ir ao dentista, mas primeiro
precisa de algo para as dores.
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Вози се до најближе апотеке.

• • •

Ele conduz até à farmácia mais próxima.
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“Имам зубобољу”, он каже. “Имате ли шта
за то?”

• • •

“Tenho uma dor de dentes,” diz ele. “Tem
alguma coisa para isso?”
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“Да, ево неколико лекова против болова.
За ове вам не треба рецепт.”

• • •

“Sim, aqui estão alguns analgésicos. Não
precisa de receita médica para estes.”
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“Хвала. Колико коштају?”

• • •

“Obrigado. Quanto é que custam?”
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“Коштају девет евра. Али требало би да
одете код зубара.”

• • •

“Custam nove euros. Mas deve consultar um
dentista.”
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“У реду, позваћу свог зубара сутра ујутро.”

• • •

“Está bem, vou ligar ao meu dentista amanhã
de manhã.”
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“Ако вам треба јачи лек, мораћете да
добијете рецепт од вашег стоматолога или
лекара.”

• • •

“Se precisar de medicamentos mais fortes,
terá de obter uma receita do seu dentista ou
médico.”
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“Хвала вам! Довиђења.”

• • •

“Obrigado! Adeus.”
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